— 1 —

山东省高级人民法院
鲁高法〔2019〕18 号

山东省高级人民法院
关于印发服务保障民营经济
高质量发展十条的通知

各市中级人民法院、济南铁路运输中级法院、青岛海事法院：

《服务保障民营经济高质量发展十条》已经山东省高级人民

法院审判委员会全体会议 2019 年第 8次（总第 8次）会议研究

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

山东省高级人民法院

2019年4月18日

— 2 —

山东省高级人民法院
服务保障民营经济高质量发展十条

1.强化平等保护司法理念。为各类市场主体提供平等的司法

保护，确保诉讼地位平等、诉讼权利平等和法律适用平等。避免

以保护国有资产、维护公共利益为由忽视民营企业正当诉求，切

实保护民营企业和企业家的的财产、人身权利。

2.遵循谦抑审慎司法原则。坚持罪刑法定、疑罪从无，严格

区分经济纠纷与经济犯罪的界限，准确把握非法经营、合同诈骗、

逃税、行贿等犯罪的构成要件，审慎采取刑罚手段，符合认罪认

罚从宽条件的依法从宽处理。依法及时审查涉民营企业和企业家

申诉案件，坚决纠正冤案错案。

3.依法规范强制措施适用。慎重适用刑事强制措施，善于运

用非羁押措施，对已羁押但符合取保候审、监视居住条件的及时

变更强制措施。严禁超范围、超标的查封、扣押、冻结企业财产，

除依法需责令关闭的企业外，在条件允许的情况下可以为企业预

留必要的流动资金和往来账户。

4.依法鼓励支持市场交易行为。准确判断各类交易模式和交

易结构创新的合同效力，严格限制认定合同无效的范围。对法律、

行政法规规定应当办理批准、登记等手续生效的合同，允许当事

人在判决前补办手续，尽量促使合同合法有效。

5.依法缓解民营企业融资难融资贵问题。依法审查金融机构

— 3 —

断贷、压贷、抽贷等行为，积极运用调解等解纷方式，促使银行

与企业共渡难关。依法审查小额贷款、融资租赁等公司的经营行

为，保障民间融资对正规金融的补充作用。依法审查企业之间借

贷的法律效力，保护企业因生产经营需要进行的临时性资金拆借

行为。对民间借贷中以不合理收费突破或变相突破法定利率红线

的行为，依法不予支持。

6.依法处理涉企业互联互保案件。在担保案件中，担保人提

供一般担保、债权人只起诉担保人的，应当追加债务人为共同被

告；担保人提供连带责任担保、债权人只起诉担保人的，可以追

加债务人为共同被告。在执行案件中，债务人有可供执行财产的，

优先执行债务人。

7.依法加强企业知识产权保护。加大对各种侵犯知识产权行

为的惩治力度，完善符合知识产权案件特点的诉讼证据规则，着

力破解权利人“举证难”问题。建立以知识产权市场价值为指引

的侵权损害司法认定机制，提高知识产权侵权赔偿标准，着力解

决知识产权侵权成本低、维权成本高的问题。

8.依法维护政企纠纷中的民营企业合法权益。对行政机关违

反协议、承诺违约毁约的，依法支持民营企业合理诉求。妥善审

理因政府规划调整、政策变化引发的各类案件，因上述原因导致

涉民营企业合同不能履行的，依法支持民营企业返还投资权益或

赔偿损失的请求。

9.加大涉民营企业债权案件执行力度。充分发挥执行联动机

制的作用，加大对恶意逃废债务被执行人的执行力度。企业已经

— 4 —

履行生效法律文书义务的，及时屏蔽失信被执行人名单信息。对

确无偿债能力且无规避执行、抗拒执行等违法情形的企业经营者，

不发布为失信被执行人。

10.畅通民营企业纠纷解决渠道。提高诉讼服务水平，推行诉

讼服务网上办理，实现立案、交费、送达、保全等诉讼服务网上

办理、一次办好。加强人民法院与非诉解纷机构的协调配合，加

强与工商联的沟通联络，建立共建协作机制，充分发挥商会、行

业协会等组织的作用，促进民营企业纠纷的多元高效化解。

山东省高级人民法院办公室秘书科 2019年4月19日印发